All the data obtained were then

converted into either the day or the date of the Gregorian era and matched the data in the historical book. The results

showed that the data on the date of the death of Ali bin Abi Talib based on astronomical calculations was on

Sunday, 17 Ramadan 40 H / 24th January 661 AD.

Semua data yang diperoleh kemudian dikonversi baik ke dalam hari maupun tanggal

masehi dan dicocokkan kesesuaian data-data yang ada dalam kitab sejarah tersebut. Hasil penelitian menunjukan
data tanggal wafat Ali bin Abi Thalib berdasarkan perhitungan astronomi adalah pada hari Ahad, 17 Ramadhan 40

H/ 24 Januari 661 M.

Kata Kunci: kontroversi, tanggal wafat, Imam Ali ra, astronomi

A. Pendahuluan

Setelah khalifah Utsman terbunuh, berdasarkan pendapat yang masyhur, kaum

muslimin mendatangi Imam Ali ra dan memba’iat beliau sebelum jenazah Utsman

bin Affan ra dimakamkan.

Khalifah Ali bin Abi Thalib ra terbunuh oleh seorang Khawarij yang bernama

Abdur Rahman bin Muljam pada saat akan melaksanakan shalat subuh. Menurut

sebagian besar literatur Islam, Imam Ali terbunuh pada tanggal 17 Ramadhan 40

H.
6
Sedangkan dalam literatur lain disebutkan bahwa peristiwa ini terjadi pada

bulan 17 Ramadhan 40 H/ 661 M. Namun dalam literatur yang sama juga

menyebutkan tanggal wafat Imam Ali 11 Ramadhan 40 H.
7

Data tanggal wafat Imam Ali yang tertulis dalam beberapa literatur tersebut,

memilki data yang berbeda beda antara literatur yang satu dengan lainnya.

Padahal semestinya, data tanggal wafat harusnya merupakan data tunggal yang

sama. Hal ini yang menjadikan kontroversi8, manakah sebenarnya data tanggal

wafat Imam Ali ra yang lebih mendekati kebenaran. Penelitian ini bermaksud

2
Ibnu Katsir, al-Bidayah wa al-Nihayah. Beirut : Markaz al-Bihuts wa al-Dirosah al-

Arabiyyah wa al-Islamiyyah. 1418 H/1998 M hal 443.
3
Musthafa Murad, Kisah Hidup Ali bin Abi Thalib, Jakarta: Zaman, 2013, hal. 103-104

4
Ali Mufrodi, Islam di Kawasan Kebudayaan Arab … hal. 65

5
Ali Mufrodi, Islam di Kawasan Kebudayaan Arab … hal. 66

6
Data tanggal wafat ini dapat kita temukan di dalam Kitab Shahih Tarikh al-Thabari, Kitab

Ashhabu al-Futya, Kitab al-Bidayah wa al-Nihayah. Bahkan dalam Kitab Bidayah wa al-Nihayah

juga menyebutkan Imam Ali wafat pada bula Rabiul Awwal.
7
Ibnu al-Atsir, al-Kamil fi al-Tarih Jilid 3, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1998M/1418H.

hal. 254.
8
Menurut KBBI, kontroversi memilki arti perdebatan, persengketaan ataupun pertentangan,

(https://kbbi.kemdikbud.go.id)

digunakan sebagai data pembanding dan konversi adalah 17 Ramadhan 40 H.

Berdasarkan hasil perhitungan, tanggal 17 Ramadhan 40 H bersesuaian dengan JD

1962511,5 dan bertepatan dengan hari Ahad, tanggal 24 Januari 661 M. Dengan

cara yang sama, maka tanggal-tanggal yang lain dihasilkan data konversi sebagai

berikut:

a. 19 Ramadhan 40 H= Selasa, 26 Januari 661 M

JD = 1962513,5

b. 13 Ramadhan 40 H = Rabu, 20 Januari 661 M

JD = 1962507,5

c. 11 Ramadhan 40 H = Senin, 18 Januari 661 M

JD = 1962505,5

d. 17 Rabiul Akhir 40 H = Ahad, 30 Agustus 660 M

JD = 1962364,5

e. 17 Rabiul Awwal 40 H = Jum’at, 31 Juli 660 M

JD = 1962334,5

Berdasarkan hasil konversi perhitungan di atas, tanggal 13 Ramadhan 40 H

terbantahkan karena bertepatan dengan hari Rabu yang bertentangan dengan

pendapat mayoritas baik dari tanggal maupun hari. Sehingga pendapat yang

menyatakan bahwa Imam Ali wafat pada tanggal 13 Ramadhan merupakan

Sabtu. Kemudian wafat pada hari Ahad.

Apabila kita kompromikan dan menemukan titik temunya antara data sejarah

dengan data hasil perhitungan astronomi maka diperoleh bahwa hari Jum’at

bertepatan dengan tanggal 15 Ramadhan 40/22 Januari 661 M. H dan hari Ahad

bersesuaian dengan tanggal 17 Ramadhan 40 H/24 Januari 661 M. Oleh karena

itu, data wafat Ali bin Abi Thalib ra yang lebih valid adalah Ahad, 17 Ramadhan

40 H. Adapun hari Jum’at, adalah hari dimana beliau ditusuk oleh Abdurrahman

bin Muljam pada saat shalat shubuh.

D. Kesimpulan

Dari beberapa data-data data yang terdapat dalam literatur islam dan perhitungan

astronomi, terdapat ketidaksesuaian antar data tersebut. Data-data tersebut ada

yang saling kontradiktif antara satu dengan yang lainnya. Namun ada juga juga

yang saling menmberikan benang merah dalam rentetan peristiwa tersebut.

Berdasarkan data-data sejarah yang terdapat dalam literatur-literatur Islam

dan data hasil perhitungan astronomi diperoleh bahwa Imam Ali ra tertusuk pada

hari Jum’at pada saat sholat shubuh yang bertepatan dengan tanggal 15 Ramadhan

40 H/22 Januari 661 M. Data ini yang tidak ada dalam literatur-literatur Islam.

Setelah tertusuk, Imam Ali ra menjalani perawatan selama tiga hari sejak hari

Jum’at sampai dengan hari Ahad. Setelah menjalani perawatan selama tiga hari,

beliau kemudian menghembuskan nafas terakhirnya pada hari Ahad, 17

Ramadhan 40 H/24 Januari 661 M.